災害時における避難所等としての使用に関する協定書

平成31年3月22日

鈴 鹿 市 三重県立白子高等学校

災害時における避難所等としての使用に関する協定書

鈴鹿市(以下「甲」という。)と三重県立白子高等学校(以下「乙」という。)は、鈴鹿市内において災害対策基本法(昭和36年法律第223号)第2条第1号に定める災害(以下「災害」という。)が発生又は発生するおそれのある場合に甲が乙の管理する学校施設を避難地及び収容避難所(以下「避難所等」という。)として使用することに関して、次のとおり協定を締結する。

(趣旨)

第1条 この協定は、甲が乙の管理する学校施設を避難所等として使用することについて、必要な事項を定めるものとする。

(避難所等として使用できる施設)

- 第2条 本協定の対象施設及び管理者は、次に掲げる各号のとおりとする。
 - (1) 所在地 鈴鹿市白子4丁目17の1
 - (2) 施設名 避難地 : 白子高等学校グラウンド 収容避難所:白子高等学校体育館
 - (3) 管理者 白子高等学校校長
- 2 災害の状況等により、前項に定める対象施設以外の施設が必要となった場合は、甲乙協議の上、決定するものとする。
- 3 甲は、対象施設を市民に周知するための必要な措置を講ずるものとする。

(緊急時の連絡体制及び手段)

第3条 甲乙は、本協定に関する連絡責任者を選任し、相互へ書面により通知するものとし、変更があった場合はその都度通知するものとする。

(避難所等の開設)

第4条 甲は,災害が発生し,避難所等を開設する必要がある場合,第2条に定める避難所等の被害状況(安全)を確認した上で,開設することができる。

(開設の通知及び開錠)

- 第5条 甲は,前条の規定により対象施設を開設する場合,事前にその旨を避難 所等開設通知書(第1号様式)で,乙に対して通知するとともに,乙へ対象施 設の開錠を依頼する。
- 2 乙は、甲から避難所等の開錠依頼を受けた場合、速やかに開錠を行うよう努

めるものとする。

- 3 甲は、避難所等を開設する場合、甲の職員を派遣するものとする。
- 4 乙は、甲による避難所等の開設を可能にするために、あらかじめ対象施設の 鍵を甲へ供与する。
- 5 甲は、避難所等を緊急に開設する必要があるときは、第1項の規定にかかわらず、事前に乙へ通知をせずに、開錠を行い開設することができるものとする。 ただし、甲は、速やかに乙に対し開設した旨を通知するものとする。
- 6 乙は、甲が避難所等を開設する前に市民が避難したことを現認した場合は、 甲へその旨を通報するものとする。甲は、乙から通報を受けた場合は、速やか に甲の職員を派遣するものとする。

(避難所等の管理運営)

- 第6条 避難所等の管理運営は、甲の責任において行うものとする。
- 2 避難所等で必要な物品等は、甲が準備又は配布するものとする。
- 3 甲は、避難所等の状況を勘案し、運用に要する職員を適切に配置するものと する。
- 4 乙は、避難所等の管理運営について甲への協力に努めるものとする。

(費用負担)

- 第7条 対象施設の土地建物使用料については、無償とする。
- 2 対象施設の使用により生じた損害(施設又は設備等の破損)及び光熱水費等 の施設使用等に要した経費は、原則甲が負担するものとする。ただし、乙によ る負担を妨げない。
- 3 災害救助法(昭和22年法律第118号)が適用された場合は、その定めに 従うものとする。

(原状回復義務)

第8条 甲は、避難所等の開設期間を終えたときは対象施設を原状に回復しなければならない(地震、津波等の災害により損傷した部分を除く。)。

(開設期間)

- 第9条 対象施設の開設期間は,災害発生時から原則7日以内とし,開設期間を延長する場合は、甲乙協議の上、決定するものとする。
- 2 甲は、乙が早期に教育活動を再開できるように配慮するとともに、避難所等 としての使用の早期解消に努めるものとする。

(閉鎖の通知)

第10条 甲は、対象施設の使用を終了する際は、乙に避難所等閉鎖通知書(第2号様式)を提出するものとする。

(協議)

第11条 本協定に定めのない事項及び本協定に関し疑義が生じた場合には、 甲乙協議の上、定めるものとする。

(有効期間)

第12条 本協定の有効期間は、協定締結の日から平成32年(2020年)3 月31日までとする。ただし、期間満了の1月前までに甲又は乙から解約の申 出がないときは、更に1年間延長されたものとみなし、以後同様とする。

甲と乙は、この協定を証するため、この書面を2通作成し、甲乙それぞれ記名押印の上、各1通を保有するものとする。

平成31年3月22日

甲 三重県鈴鹿市神戸一丁目18番18号 鈴鹿市 鈴鹿市長

乙 三重県鈴鹿市白子4丁目17の1 三重県立白子高等学校 校長

 第
 号

 年
 月

 日

三重県立白子高等学校 校長 様

鈴鹿市長

避難所等開設通知書

災害時における避難所等としての使用に関する協定書第5条第1項の規定により,災害時における避難所等として,下記のとおり開設することを通知します。

記

- 1 開設日時
 - 年 月 日 時
- 2 使用施設 白子高等学校体育館及び白子高等学校グラウンド
- 3 連絡先

部課

担当電話

4 その他

以上

 第
 号

 年
 月

 日

三重県立白子高等学校 校長 様

鈴鹿市長

避難所等閉鎖通知書

災害時における避難所等としての使用に関する協定書第10条の規定により、 災害時における避難所等として、下記のとおり閉鎖することを通知します。 なお、協定書第8条の規定により施設を原状に復し、引き渡します。

記

1 閉鎖日時

年 月 日 時

2 引渡し予定日時

年 月 日 時

3 連絡先

部課

担当電話

4 その他

以上